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 اجرای اپرای پرواز همای 
در نیاوران به جای سعدآباد

ــاز،  پــــرواز هــمــای آهــنــگ س
ــرای  ــازیــگــر اپـ ــده و ب ــن ــوان خ
حلاج  قصد دارد این بار این 
پروژه را در مجموعه فرهنگی 
کاخ نیاوران تهران اجرا کند. 

این خواننده دربــاره اجــرای پیش رو به مهر گفت: 
تلاش ما این بود که مردادماه امسال، دوباره »اپرای 
حلاج« را در کاخ موزه سعد آباد روی صحنه ببریم اما به 
دلیل نبود همکاری مورد انتظار، از اجرا در مجموعه 
سعدآباد منصرف شدیم و اپرا را در کاخ موزه نیاوران 
اجرا خواهیم کرد. ضمن این که امسال با هزینه و 
امکانات حرفه ای بیشتر، میزبان مخاطبان خودمان 
هستیم. وی افزود: ما بدون استفاده از سلبریتی ها، 
۵۲ شب »اپرای حلاج« را روی صحنه برده ایم و قرار 
است که برای ۳۰ شب دیگر نیز، در نیاوران روی 
صحنه باشیم. این اجرا با 1۲ نوازنده و یک همخوان 

و 1۵ بازیگر و سماع گر تکرار خواهد شد.

 فرصتی برای سر درآوردن
 از پشت تابلوی ونگوگ

موزه » ونگوگ«  در نمایشگاه 
جدید خود به نام »ونگوگ و 
ــردان« در  ــاب گ ــت گــل هــای آف
اقدامی غیرمعمول، فرصت 
بازدید از پشت تابلوی نقاشی 

» گل های آفتاب گردان«  را برای بازدیدکنندگان 
فراهم کرده  است. به گزارش ایسنا، تابلوی نقاشی 
»گل های آفتاب گردان«  اثر » ونسان ونگوگ« که در 
سال 1۸۸۹ خلق شد، مشهورترین اثر این هنرمند 
در مــوزه آمستردام محسوب می شود. نمایشگاه 
»ونگوگ و گل های آفتاب گردان« این بار تکه چوبی را 
که برای گسترش فضای بوم به آن اضافه شده است، 
به نمایش عموم می گذارد. تحقیقات کارشناسان 
نشان می دهد این تکه چوب توسط خود » ونگوگ« 
به بوم اضافه شده است؛ چرا که نحوه رنگ آمیزی 
این بخش با سایر قسمت های بوم تفاوتی ندارد. اثر 
»گل های آفتاب گردان« در تاریخ ۴۶ ساله اقامتش 
در موزه ونگوگ، تنها شش بار جا به جا شده که آخرین 

بار به سال ۲۰1۴ برمی گردد.

ممیزی  فرمان امام علی )ع( در 
تازه ترین کتاب سید مهدی شجاعی 

ســیــدمــهــدی شــجــاعــی در 
ــن نشست »کــوتــاه با  ــی اول
ــال ۹۸،  ــان« در سـ ــتـ داسـ
ــان »کمی دیرتر  عــنــوان رم
۲« را »خــبــر از جــانــب مــا و 
اساسا هرگز« اعلام کرد و گفت: »در شرایط فعلی 
ترجیح می دهم این کتاب تا مدتی کنار بماند«. به 
گزارش مهر، وی در ادامه با اشاره به ممیزی فرمان 
امام علی )ع( به مالک اشتر در آخرین کتابش 
افزود: »درباره چاپ نشدن این کتاب، باید بگویم 
این گونه نیست که به ما مجوز نداده باشند؛ بلکه 
اتفاقی شبیه به کتاب »دموکراسی و دموقراضه« 
در حال رخ دادن است که در سال ۸۷، مجوز 
آن صادر شد اما زمانی که به چاپ رسید، سال 
1۳۸۸ بود. شرایط به گونه ای پیش رفت که انگار 
گزارش روز نوشته ایم و پیش بینی شرایط آینده 
را انجام می دهیم. به همین دلیل، در آن زمان 
نمی توانستیم این کتاب را عرضه کنیم تا با شرایط 
روز التقاط حاصل نشود. در شرایط فعلی هم 
ترجیح می دهم این کتاب تا مدتی  کنار بماند. باید 
بگویم بخشی از آخرین کتاب بنده، یعنی فرمان 
امام علی)ع( به مالک اشتر، ممیزی و حذف شد«.

تجدید چاپ مجموعه شعر 
»دمعشقیات«

اثر  »دمعشقیات«  شعر  مجموعه  دوم  ــاپ  چ
سوی  از  صفربیگی  جلیل 
ــرخ  ــب س ــی ــارات س ــشـ ــتـ انـ
ــزارش  ــد. بــه گـ منتشر شـ
باشگاه خبرنگاران جوان، 
کتاب  ــاره  ــ درب صفربیگی 
جدیدش گفت: »مجموعه »دمعشقیات« 1۶۰ 
رباعی تازه ام را با مضامین عاشقانه و اجتماعی 
دربرمی گیرد که در سه فصل مختلف گردآوری 
شده است. این شاعر ادامه داد: »کتاب دیگرم، 
گزیده ای از شعر های کوتاه در قالب های رباعی، 
دوبیتی، شعر سپید و هایکو است که در چند 
سال اخیر ســروده ام و با عنوان »مترسنگ« در 

انتشارات سیب سرخ منتشر شده است«.

موسیقی ادبی

رونمایی از اولین اپرای عروسکی حافظ

سرپرست گروه اپرای عروسکی آران از آغاز اجراهای جدید خود بعد از تعطیلات 
چهره ها

کارگردان
گروه در تابستان، با اپرای عاشورا از سیزدهم شهریور 
خبر داد. به گزارش فارس، بهروز غریب پور با بیان تنوع 
آثار گروه اپرای عروسکی توضیح داد: امسال پس از سال ها از اولین 
اُپــرای حافظ که توسط امیر پورخلجی آهنگ سازی شد و علیرضا 
قربانی نیز در آن نقش حافظ را داشت، رونمایی می کنیم. خوشبختانه 

برای اپرای حافظ دو نقش حافظ داریم.

ایران گردی»شهر خاموش« کیهان کلهر

کیهان کلهر از شب گذشته برای چندمین بار کنسرت »شهر خاموش« را روی 
چهره ها

آهنگ ساز 
صحنه برده است. به گزارش باشگاه خبرنگاران 
جوان، با سه شب اجرای کنسرت »شهر خاموش« 
در شهر شیراز، تور کنسرت های کیهان کلهر و کوارتت »مینیاتور« 
ــران رسید. کلهر به همراه کوارتت زهی  به دیگر شهر های ای
»مینیاتور« پس از بازگشت از شهر شیراز، دوباره به مدت پنج شب، 

از دوم تیرماه، در تالار وحدت تهران روی صحنه می رود.

آرانیان- چهل و شش سال است در دانشگاه تهران تدریس می کند و 
خیلی از استادان امروز شاگردی اش را کرده اند. می گوید دانشجویی 
داشته که در دوران بارداری اش سر کلاس او می آمده و حالا فرزند 
همان دانشجو، شاگرد اوست. ۸۰ ساله است و هنوز هم دست از کار 
و پژوهش برنداشته است. او استاد فرهنگ و زبان های باستانی است 
و »ژاله آموزگار« نام دارد. دو شب پیش مستندی ارزشمند درباره 
زندگی این استاد برجسته و عضو فرهنگستان زبان و ادب فارسی 
از شبکه ۴ سیما پخش شد که در آن دکتر آموزگار از دوران تحصیل، 
تدریس و پژوهش هایش می گفت. او در بخشی از صحبت هایش 
دربــاره زبان فارسی گفت: »زبــان فارسی آهنگین است و این که 
می گویند »زبــانِ شیرینِ فارسی« به دلیل همین خوش آهنگی و 
روان بودن آن نسبت به دیگر زبان ها از جمله آلمانی و حتی انگلیسی 
است«. این روزها رسانه ملی در اقدامی در خور سپاس، توجه بیشتری 
به پاسداشت این زبان شیرین دارد. در ادامه، درباره این توجهات و 

اقدامات، بیشتر می خوانید. 

میان برنامۀ خوش ساخت »پارسی«	 
ــدود ۳ دقیقه ای به نام  یک شنبه شــب، یک موشن گرافیک ح
»پارسی«، با موضوع درست نویسی فارسی و رعایت »هکسره« 
از شبکه ۳ پخش شد که در آن با بیانی ساده و روان، تفاوت کسره 
نقش نمای اضافه با »ه« توضیح داده می شد. معین مؤمنیان از عوامل 
تولید این میان برنامه به خراسان گفت: »این میان برنامه شامل 
قسمت های مختلفی درباره اشکالات فراگیرِ گفتاری و نوشتاری زبان 
فارسی است. قصد داریم با زبان طنز و مفرّح برای عموم مردم، به این 
غلط نویسی ها اشاره و درست نویسی را نهادینه کنیم«. او درباره زمان 
پخش »پارسی« هم گفت: »این برنامه ها تولید و به سازمان تحویل 
داده شده است و زمان پخش مشخصی ندارند و در فواصل مختلف از 

شبکه های سیما به عنوان میان برنامه پخش خواهند شد«.

فارسی در میدانِ توپ و تور	 
این روزها تب تماشای مسابقات والیبال حسابی داغ است. نکته 
جالب توجه هنگام پخش بازی ها این است که وقتی به قصد تماشای 
مسابقه، شبکه ۳را انتخاب می کنید، می بینید که در بخش اعلام 
برنامه شبکه ۳ نوشته شده است: »والیبال ۲۰1۹، دست اوّل«. 
گزارشگرهای مسابقات والیبال هم دیگر از واژه انگلیسی »ست« 
استفاده نمی کنند و واژه »دست« را به کار می برند. جواد محتشمیان 
جمله معروفی داشت که می گفت: »تور مانع عبور توپه«. او حالا به 
جای این جمله، خیلی ساده می گوید: »توپ از تور رد نمی شه« و 
نمونه های دیگر. مجری های برنامه »سلام صبح به خیر« شبکه۳ 
هم این روزها تلاش می کنند تا حد امکان معادل فارسی واژه های 

انگلیسی را به کار ببرند. 

واکنشی زودگذر یا عزمِ جدی؟	 
صدا و سیما بعد از گلایه رهبر انقلاب درباره بی توجهی به زبان فارسی 
در رسانه ملّی تلاش می کند کم کاری هایش را جبران کند. روز 
شنبه، به نقل از روابط عمومی معاونت سیما، خبر پخش مسابقه ای 
به نام »آقا و خانم پارسی« با محوریت توجه به زبان فارسی منتشر 
شد. این برنامه، کاری از گروه اجتماعی و فرهنگی شبکه ۲ است 
که با اجرای اسماعیل آذر در روزهای زوج پخش می شود. هِجی 
کردن، واژه سازی، حفظ شعر، ضرب المثل های فارسی و... از جمله 
قسمت های مختلف این مسابقه است.  مدتی است که  در برنامه »یه 
روز تازه« شبکه ۵ سیما هم یک بخش ویژه به زبان فارسی اختصاص 
داده شده است. در این بخش، با حضور مهدی صالحی، دبیر انجمن 
ویرایش و درست نویسی، به مسائل مرتبط با زبان و ادبیات پرداخته 

می شود. باید منتظر ماند و دید این گام های مثبت در راه توجه به زبان 
فارسی در صدا و سیما، ادامه دار خواهد بود یا تنها واکنشی زودگذر 

به یک مطالبۀ جدی است.

برنامه های تازه صدا و سیما برای پاسداشت یک میراث ملی

دفاع روی تور از زبان فارسی


